
  

   

 

 

 

Avviso pubblico unico per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento 

ai titoli universitari abilitanti alle professioni sanitarie ex art. 6, co. 3, D.Lgs 502/92 e s.m.i., in 

attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42 

 
Vista la Legge 26 febbraio 1999, n. 42, recante “Disposizioni in materia di professioni sanitarie” e, in 
particolare, l’art. 4, comma 2, che demanda ad un decreto del Ministro della Sanità, d’intesa con il Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica, l’individuazione dei criteri e delle modalità per 
riconoscere come equivalenti ai diplomi universitari, di cui all’art. 6, comma 3, del decreto legislativo n. 
502 del 1992 e s.m.i., ulteriori titoli conseguiti conformemente all’ordinamento in vigore anteriormente 
all’emanazione dei decreti di individuazione dei profili professionali, relativi ai diplomi universitari 
medesimi; 
Atteso che, in attuazione del predetto comma 2, art. 4, della legge 26 febbraio 1999, n. 42, è intervenuto 
l’Accordo prot. 17/CSR, adottato il 10 febbraio 2011 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, concernente i criteri e le modalità per il 
riconoscimento dell'equivalenza ai diplomi universitari dell'area sanitaria dei titoli del pregresso 
ordinamento; 
Dato atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 luglio 2011, pubblicato sulla G.U. 
n. 191 del 18 agosto 2011, è stato recepito l’Accordo Stato-Regioni n. 17/CSR del 10 febbraio 2011, (rep. 
n. 17/CSR); 

Considerato che, il succitato DPCM 26 luglio 2011, oltre a definire le caratteristiche che i titoli devono 
possedere per essere ammessi alla valutazione da parte della Conferenza dei servizi, definisce la 
procedura e la tempistica alle quali le Regioni e le Province autonome devono attenersi nella fase iniziale 
dell’istruttoria; 

Vista la circolare prot. n. DGRUPS 43468-P-20/09/2011, con la quale il Ministero della Salute, in 
attuazione di quanto disposto dal DPCM 26 luglio 2011, ha fornito le indicazioni operative necessarie a 
rendere uniforme l’attività istruttoria di competenza delle Regioni e Province autonome nell’ambito del 
procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del 
pregresso ordinamento, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42; 

Preso atto che, a seguito della Conferenza dei servizi tenutasi il 20 aprile 2023, in materia di 
riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento, di cui al DPCM 26.07.2011, i 
rappresentanti regionali del Tavolo tecnico della Commissione Salute “Area Risorse Umane, Formazione 
e Fabbisogni Formativi”, nell’incontro del 17 maggio 2023,  si sono accordati ed impegnati ad emanare 
un avviso pubblico unico per le professioni sanitarie, contenente una calendarizzazione di distinti cicli 
temporali suddivisi per “Area delle Professioni sanitarie”, rispetto ai quali gli interessati potranno 
presentare istanza; 

Atteso che la previsione di tali cicli temporali è finalizzata a garantire sia l’armonizzazione delle 
procedure in questione su tutto il territorio nazionale, sia lo svolgimento ordinato ed efficiente 
dell’attività amministrativa;  

Richiamata la nota della Regione del Veneto prot. n. 292004 del 30 maggio 2023, inviata al Ministero 
della Salute, con la quale, unitamente all’invio dello schema di avviso unico predisposto, sono stati resi 
noti gli impegni assunti dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano in relazione 
all'emanazione dell'avviso pubblico unico per il riconoscimento dell'equivalenza dei titoli del pregresso 
ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle professioni sanitarie e le relative calendarizzazioni; 

Decreto n° 31846/GRFVG del 06/07/2023



 2 

Considerato che il Ministero della Salute –Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse 
umane del Servizio Sanitario Nazionale con nota prot. 34267-P-16.06.2023 ha preso atto di quanto 
comunicato dalla Regione Veneto con la predetta nota del 30 maggio 2023; 

Presa visione del testo dell’avviso pubblico unico e dei documenti correlati, i cui contenuti sono stati 
condivisi nell’ambito del Tavolo tecnico di cui sopra; 

Precisato che è fatta, comunque, salva la possibilità per le Regioni e Province autonome di apporre ai 
documenti sopra indicati integrazioni e modifiche riguardanti le modalità operative in relazione alle 
scelte ed alle specificità regionali. 

Richiamata la deliberazione n. 979 del 23 giugno 2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia n. 27 del 05 luglio 2023, con la quale la Giunta regionale ha approvato lo 
schema di avviso pubblico unico, di cui al documento Allegato 1, con la precisazione che a tale schema 
potranno essere apportate modifiche ed integrazioni non sostanziali, che si renderanno necessarie in 
ragione di eventuali ulteriori esigenze di carattere operativo ed organizzativo; 

Preso atto che la Giunta regionale, con la predetta deliberazione, demanda al Dirigente competente in 
materia di provvedere con propri atti all’approvazione ed emanazione degli avvisi pubblici, 
opportunamente modificati ed integrati, nonché l’adozione di tutti gli atti necessari alla materiale 
esecuzione della parte di competenza regionale; 

Considerato che in applicazione della DGR n. 500 del 14 maggio 2021 e s.m.i., l’istruttoria del 
riconoscimento dell'equivalenza titoli del pregresso ordinamento agli attuali diplomi universitari delle 
professioni sanitarie rientra nelle competenze del Direttore del Servizio personale SSR, formazione e 
rapporti con le Università della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità; 

Considerato che per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del 
pregresso ordinamento ai titoli universitari afferenti alle professioni sanitarie in argomento, verrà 
utilizzata una procedura informatica, opportunamente adattata e resa fruibile allo scopo; 

Dato atto che tale procedura informatica consente l’acquisizione e la raccolta di tutti gli elementi 
contenuti nei documenti approvati con la DGR n. 979/2023, nonché l’elaborazione delle informazioni che 
devono essere successivamente trasmesse nella piattaforma informatica del Ministero della Salute; 

Dato atto, altresì, che la presentazione delle istanze avverrà tramite la piattaforma informatica 
accessibile dal sito ufficiale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia www.regione.fvg.it alla sezione 
bandi concorsi e appalti – bandi e avvisi e che conseguentemente l’avviso pubblico è stato adeguato con 
le indicazioni necessarie, mentre la domanda e gli allegati saranno automaticamente prodotti con 
l’inserimento delle relative informazioni nel software da parte dell’interessato; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta regionale n.360 di data 18 marzo 2022 è stato rinnovato 
alla dott.ssa Carla Landi l’incarico dirigenziale relativo al Servizio personale SSR, formazione e rapporti 
con le Università, a decorrere dal 1° aprile 2022 fino al 31 marzo 2025;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e 
integrazioni;  

Ritenuto pertanto di: 

1. approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento 
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle professioni 
sanitarie ex art. 6, co. 3, D.Lgs 502/92 e s.m.i, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 
febbraio 1999, n. 42.”, allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. stabilire che la presentazione delle domande avviene tramite procedura informatica accessibile 
dal sito ufficiale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al link www.regione.fvg.it alla sezione 
bandi concorsi e appalti – bandi e avvisi; 



 3 

3. stabilire che il presente decreto e l’allegato Avviso vengano pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

4. trasmettere l’avviso sub 1) agli Ordini delle Professioni sanitarie della Regione autonoma Friuli 
Venezia, nell’ottica di garantire la massima diffusione dello stesso; 

 

DECRETA 
 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. è approvato l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento 
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle professioni 
sanitarie ex art. 6, co. 3, D.Lgs 502/92 e s.m.i, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 
febbraio 1999, n. 42.”, allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. è stabilito che la presentazione delle domande avviene tramite procedura informatica accessibile 
dal sito ufficiale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al link www.regione.fvg.it alla sezione 
bandi concorsi e appalti – bandi e avvisi; 

3. è stabilito che il presente decreto e l’allegato avviso vengano pubblicati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione e sul sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

4. l’avviso sub 1) è trasmesso agli Ordini delle Professioni sanitarie della Regione autonoma Friuli 
Venezia, ai fini dell'ulteriore pubblicizzazione notiziale dello stesso; 

5. dal presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio regionale. 

 

 

 
                                                                                                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
                                                                                                        dott.ssa Carla Landi  

                                                                                                               firmato digitalmente 

 
 


		2023-07-06T12:57:58+0200




